
Stadt Gernsheim 

Stadthausplatz 1 
64579 Gernsheim 

Vortrag des Magistrats Vorlage-Nr: 0210/5/23 
an die Stadtverordneten- 
versammlung Datum: 17.07.2023 

Änderung der Gebühren für die Maria-Jockel-Kindertagesstätte ab dem 1. 
August 2023, 1. August 2024 und 1. August 2025 

BESCHLUSS: 

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Änderung des § 2 Ziffer 3 der 
Gebührenordnung über die Benutzung der Maria-Jockel-Kindertagesstätte zum 
1. August 2023, 1. August 2024 und 1. August 2025. 

Die Maria-Jockel-Kindertagesstätte wird im Haushalt unter dem Produkt 36501 ge­ 
führt. 

BEGRÜNDUNG: 

Am 09.12.2021 hat die Stadtverordnetenversammlung beschlossen, ab dem Kin­ 
dergartenjahr 2022/2023 für die Dauer der Legislaturperiode letztmalig ab dem 
01.08.2025 die monatlichen Betreuungsgebühren jeweils zum Beginn des Kinder­ 
gartenjahres für alle kommunalen Betreuungseinrichtungen um 2% zu erhöhen 
(Vorlage-Nr. 0308/S/21-02.1). 

) Die Verwaltung kommt der Beschlussfassung nach und hat zur Vereinfachung im 
Zuge der Änderung der jeweiligen Gebührenordnungen die noch anstehenden 
Gebührenerhöhungen der aktuellen Legislaturperiode mit aufgenommen. 

Gebührensätze 

ab 01.08.2023 ab 01.08.2024 ab 01.08.2025 
je Frühmodul 18,40 € 18,77 € 19,15 € 

Vormittagsmodul 
beitragsfrei gemäß 108,24 € 110,40€ 112,61€ 

~ 32 cAbs. 1 HKJGB 
Mittagsmodul 

beitragsfrei gemäß 32,47 € 33,12 € 33,78 € 
~ 32 cAbs. 1 HKJGB 
Nachmittagsmodul 

45,05 € beitragsfrei, wenn kein 43,30 € 44,17 € 
Mittagsmodul gebucht wird 

Spätmodul 21,65 € 22,08 € 22,52 € 

Ausdruck vom: 20.07.2023 
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Stadt Gernsheim 

Stadthausplatz 1 
64579 Gernsheim 

Die angefügte Synopse zeigt die Veränderungen gegenüber der aktuellen Gebüh­ 
renordnung zur Satzung der Schöfferstadt Gernsheim über die Benutzung der Ma­ 
ria-Jockel-Kindertagesstätte auf. 

Das Einvernehmen mit den konfessionellen Trägern über die Erhöhung der Ge­ 
bühren ist herzustellen. 

gez. Burger, Bürgermeister 

Anlage 

Ausdruck vom: 20.07.2023 
Seite: 2/2 
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Synopse zur Änderung des § 2 Ziffer 3 der Gebührenordnung zur Satzung 
der Schöfferstadt Gernsheim über die Benutzung der Maria-Jockel-Kindertagesstätte 

Präambel 
Aufgrund der §§ 5, 19, 20, 51 und 93 Abs. 1 der Hessischen Ge­ 
meindeordnung (HGO) in der Fassung vom 7. März 2005 (GVBI. I 
S. 142), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 07. Mai 
2020 (GVBI. S.318), den Bestimmungen des Hessischen Kinder­ 
und Jugendhilfegesetzbuches (HKJGB) vom 18. Dezember 2006 
(GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25. Juni 
2020 (GVBI. S. 436), der §§ 1 bis 5 a und 10 des Hessischen 
Gesetzes über Kommunalabgaben (KAG) in der Fassung vom 
24. März 2013 (GVBI. S. 134), zuletzt geändert durch Art. 1 des 
Gesetzes vom 28. Mai 2018 (GVBI. S. 247), sowie der Bestim­ 
mungen des Hessischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes 
(HessVwVG) in der Fassung vom 12. Dezember 2008 (GVBI. I 
2009 S. 2), zuletzt geändert durch Art. 3 des Gesetzes vom 12. 
September 2018 (GVB. S. 570), hat die Stadtverordnetenver­ 
sammlung der Schöfferstadt Gernsheim in ihrer Sitzung am 
XX.xX.XXXX nachstehende Änderung des § 2 Ziffern 3 a), b) und 
c) der Gebührenordnung zur Satzung der Schöfferstadt Gerns­ 
heim über die Benutzung der kommunalen Maria-Jockel­ 
Kindertagesstätte erlassen: 

Präambel 
Aufgrund der §§ 5, 19, 20, 51 und 93 Abs. 1 der Hessischen Ge­ 
meindeordnung (HGO) in der Fassung vom 7. März 2005 (GVBI. I 
S. 142), zuletzt geändert durch Art. 29 Abs. 4 des Gesetzes vom 
11. Dezember 2020 (GVBI. S.915), den Bestimmungen des Hessi­ 
schen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuches (HKJGB) vom 18. 
Dezember 2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt mehrfach geändert und § 
27 a eingefügt durch Gesetz vom 9. Dezember 2022 (GVBI. S. 
759), der §§ 1 bis 5 a und 10 des Hessischen Gesetzes über 
Kommunalabgaben (KAG) in der Fassung vom 24. März 2013 
(GVBI. S. 134), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 
28. Mai 2018 (GVBI. S. 247), sowie der Bestimmungen des Hessi­ 
schen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes (HessVwVG) in der 
Fassung vom 12. Dezember 2008 (GVBI. I 2009 S. 2), zuletzt ge­ 
ändert durch Art. 2 des Gesetzes vom 24. Mai 2023 (GVBI. S. 348, 
352), hat die Stadtverordnetenversammlung der Schöfferstadt 
Gernsheim in ihrer Sitzung am XX.XX.XXXX nachstehende Ände­ 
rung des § 2 Ziffern 3 a), b) und c) der Gebührenordnung zur Sat­ 
zung der Schöfferstadt Gernsheim über die Benutzung der kom­ 
munalen Maria-Jockel-Kindertagesstätte erlassen: 

§2 
Betreuungsgebühren 

(3) Es werden folgende Zeitmodule angeboten: 
Frühmodull 
(siehe Abs. 4) 
06:30 Uhr bis 07:00 Uhr 

§2 
Betreu u ngsgebü h ren 

(3) Es werden folgende Zeitmodule angeboten: 
Frühmodull 
(siehe Abs. 4) 
06:30 Uhr bis 07:00 Uhr 
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Frühmodul II 
(siehe Abs. 4) 
07:00 Uhr bis 07:30 Uhr 
Vormittagsmodul 
07:30 Uhr bis 12:30 Uhr 
Mittagsmodul 
12:30 Uhr bis 14:00 Uhr 
Nachmittagsmodul 
14:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Spätmodul 
16:00 Uhr bis 17:00 Uhr. 

Es gelten die folgenden Gebührentatbestände: 
Monatsstundensätze: 
je Frühmodul 
Vormittagsmodul 

Mittagsmodul 

Nachmittagsmodul 

Spätmodul 

18,04 EUR 
106,12 EU R beitragsfrei gemäß 

§ 32 cAbs. 1 HKJGB 

31,84 EUR beitragsfrei gemäß 
§ 32 cAbs. 1 HKJGB 

42,45 EUR beitragsfrei, wenn 
kein Mittagsmodul 
gebucht wird 

21,22 EUR 

a) Die Betreuungsgebühr für das Vormittagsmodul in Höhe 
von 106,12 EUR entfällt aufgrund der Änderung des § 32 c 
Abs. 1 Hessisches Kinder- und Jugendhilfegesetzbuch 
(HKJGB). 

Frühmodul II 
(siehe Abs. 4) 
07:00 Uhr bis 07:30 Uhr 
Vormittagsmodul 
07:30 Uhr bis 12:30 Uhr 
Mittagsmodul 
12:30 Uhr bis 14:00 Uhr 
Nachmittagsmodul 
14:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Spätmodul 
16:00 Uhr bis 17:00 Uhr. 

Es gelten die folgenden Gebührentatbeständle: 
ab ab ab 

01.08.2023 01.08.2024 01.08.2025 
je Frühmodul 18,40 € 18,77 € 19,15 € 

Vormittagsmodul 
beitragsfrei gemäß 108,24 € 110,40€ 112,61 € 

.E:i 32 cAbs. t HKJGB 
Mittagsmodul 

beitragsfrei gemäß 32,47 € 33,12 € 33,78 € 
s 32 cAbs. t HKJGB 
Nachmittagsmodul 

beitragsfrei, wenn 43,30 € 44,17 € 45,05 € kein Mittagsmodul 
Gebucht wird 

Spätmodul 21,65 € 22,08 € 22,52 € 

a) Die Betreuungsgebühr für das Vormittagsmodul in Höhe von 
108,24 EUH entfällt aufgrund der Änderung des § 32 cAbs. 1 
Hessisches Kinder- und Jugendhilfegesetzbuch (HKJGB). 
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b) Die Erziehungsberechtigten können zwischen der beitrags­ 
freien Nutzung des Mittagsmoduls im Wert von 31,84 EUR 
(Änderung des § 32 cAbs. 1 Hessischen Kinder- und Ju­ 
gendhilfegesetzbuches - HKJGB-) oder der beitragsfreien 
Nutzung des Nachmittagsmoduls im Wert von 42,45 EUR 
wählen (Änderung des § 32 cAbs. 1 Hessischen Kinder- und 
Jugendhilfegesetzbuches - HKJGB-). Das Mittagsessen ist 
nicht kostenfrei und wird berechnet. 
c) Wird das Vormittags- und Mittagsmodul und das Nachmit­ 
tagsmodul gewählt, sind Gebühren in Höhe von 42,45 EUR 
für das Nachmittagsmodul zu entrichten. 

b) Die Erziehungsberechtigten können zwischen der beitrags­ 
freien Nutzung des Mittagsmoduls im 'Alert von 32,47 EUR (Än­ 
derung des § 32 cAbs. 1 Hessischen Kinder- und Jugendhilfe­ 
gesetzbuches - HKJGB-) oder der beitragsfreien Nutzung des 
Nachmittagsmoduls im VVert von 43,30 EUR wählen (Änderung 
des § 32 cAbs. 1 Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetz­ 
buches - HKJGB-). Das Mittagsessen ist nicht kostenfrei und 
wird berechnet. 
c) Wird das Vormittags- und Mittagsmodul und das Nachmit­ 
tagsmodul gewählt, sind Gebühren in Höhe von 43,30 EUR für 
das Nachmittagsmodul zu entrichten. 

§7 
Inkrafttreten 

Die Änderung des § 2 Zifter 3 a), b) und c) der Gebührenordnung 
tritt zum 1. August 2022 in Kraft. Gleichzeitig tritt der § 2 Zifter 3 
a), b) und c) der Gebührenordnung zur Satzung der Schöfterstadt 
Gernsheim über die Benutzung der Maria-Jockel-Kindertages­ 
stätte vom 1. August 2021 außer Kraft. 

Die Änderung der Gebührenordnung wird hiermit ausgefertigt. 
Gernsheim, den XX.xX.XXXX 

Der Magistrat der 
Schöfferstadt Gernsheim 

Burger, Bürgermeister 

§7 
Inkrafttreten 

Die Änderung des § 2 Zifter 3 a), b) und c) der Gebührenordnung 
tritt zum 1. August 2023 in Kraft. Gleichzeitig tritt der § 2 Zifter 3 
a), b) und c) der Gebührenordnung zur Satzung der Schöfterstadt 
Gernsheim über die Benutzung der Maria-Jockel-Kindertages­ 
stätte vom 1. August 2022 außer Kraft. 

Die Änderung der Gebührenordnung wird hiermit ausgefertigt. 
Gernsheim, den XX.xX.XXXX 

Der Magistrat der 
Schöfferstadt Gernsheim 

Burger, Bürgermeister 
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•• 

Anderung des § 2 Ziffer 3 
der Gebührenordnung zur Satzung 

der Schöfferstadt Gernsheim 
über die Benutzung 

der Maria-Jockel-Kindertagesstätte 

Veröffentlicht in der Ried-Information Nr. 
vom . 
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Präambel 
Aufgrund der §§ 5,19,20,51 und 93 Abs. 1 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) 
in der Fassung vom 7. März 2005 (GVBI. I S. 142), zuletzt geändert durch Art. 29 Abs. 
4 des Gesetzes vom 11. Dezember 2020 (GVBI. S.915), den Bestimmungen des Hes­ 
sischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuches (HKJGB) vom 18. Dezember 2006 
(GVBI. IS. 698), zuletzt mehrfach geändert und § 27 a eingefügt durch Gesetz vom 9. 
Dezember 2022 (GVBI. S. 759), der §§ 1 bis 5 a und 10 des Hessischen Gesetzes 
über Kommunalabgaben (KAG) in der Fassung vom 24. März 2013 (GVBI. S. 134), 
zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 28. Mai 2018 (GVBI. S. 247), sowie 
der Bestimmungen des Hessischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes (HessVwVG) 
in der Fassung vom 12. Dezember 2008 (GVBI. I 2009 S. 2), zuletzt geändert durch 
Art. 2 des Gesetzes vom 24. Mai 2023 (GVBI. S. 348, 352), hat die Stadtverordneten­ 
versammlung der Schöfferstadt Gernsheim in ihrer Sitzung am XX.xX.XXXX nachste­ 
hende Änderung des § 2 Ziffern 3 der Gebührenordnung zur Satzung der Schöfferstadt 
Gernsheim über die Benutzung der kommunalen Maria-Jockel-Kindertagesstätte er­ 
lassen: 

§2 
Betreu u ngsgebü h ren 

(3) Es werden folgende Zeitmodule angeboten: 
Frühmodull 
(siehe Abs. 4) 
06:30 Uhr bis 07:00 Uhr 
Vormittagsmodul 
07:30 Uhr bis 12:30 Uhr 
Nachmittagsmodul 
14:00 Uhr bis 16:00 Uhr 

Frühmodul II 
(siehe Abs. 4) 
07:00 Uhr bis 07:30 Uhr 
Mittagsmodul 
12:30 Uhr bis 14:00 Uhr 
Spätmodul 
16:00 Uhr bis 17:00 Uhr 

Es gelten folgende Gebührensätze: 

ab 01.08.2023 ab 01.08.2024 ab 01.08.2025 
je Frühmodul 18,40 € 18,77 € 19,15 € 

Vormittagsmodul 
beitragsfrei gemäß 108,24 € 110,40 € 112,61€ 

!$ 32 cAbs. 1 HKJGB 
Mittagsmodul 

beitragsfrei gemäß 32,47 € 33,12 € 33,78 € 
!$ 32 cAbs. 1 HKJGB 
Nachmittagsmodul 
beitragsfrei, wenn kein 43,30 € 44,17 € 45,05 € 

Mittagsmodul gebucht wird 
Spätmodul 21,65 € 22,08 € 22,52 € 

a) Die Betreuungsgebühr für das Vormittagsmodul entfällt aufgrund der Änderung 
des § 32c Abs. 1 Hessisches Kinder- und Jugendhilfegesetzbuch (HKJGB). 

b) Die Erziehungsberechtigten können zwischen der beitragsfreien Nutzung des 
Mittagsmoduls oder der beitragsfreien Nutzung des Nachmittags-moduls wählen. 
Das Mittagessen ist nicht kostenfrei und wird berechnet. 
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c) Wird das Vormittags- und Mittagsmodul und das Nachmittagsmodul gewählt, sind 
Gebühren für das Nachmittagsmodul zu entrichten. 

§7 
Inkrafttreten 

Die Änderung des § 2 Ziffer 3 der Gebührenordnung tritt zum 1. August 2023 in 
Kraft. Gleichzeitig tritt der § 2 Ziffer 3 der Gebührenordnung zur Satzung der Schöf­ 
ferstadt Gernsheim über die Benutzung der Maria-Jockel-Kindertagesstätte vom 1. 
August 2022 außer Kraft. 

Die Änderung der Gebührenordnung wird hiermit ausgefertigt. 

Gernsheim, den XXXXXXXX 

Der Magistrat der 
Schöfferstadt Gernsheim 

Burger, Bürgermeister 
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